
 
 

ДЕПАРТАМЕНТ МОЛОДЕЖНОЙ ПОЛИТИКИ 

НОВОСИБИРСКОЙ ОБЛАСТИ 

 

П Р И К А З  

 

28.08.2024 

 

№ 

 

109/53 

 

г. Новосибирск 
 

О внесении изменений в Порядок проведения антикоррупционной 

экспертизы нормативных правовых актов и проектов  

нормативных правовых актов в департаменте молодежной политики 

Новосибирской области 

 

 

В связи с произошедшими кадровыми изменениями в департаменте 

молодежной политики Новосибирской области, п р и к а з ы в а ю :  

1. Внести в «Порядок проведения антикоррупционной экспертизы 

нормативных правовых актов и проектов нормативных правовых актов в 

департаменте молодежной политики Новосибирской области», утвержденный 

приказом департамента молодежной политики Новосибирской области от 

26.04.2024 № 52/53 следующие изменения: 

1) пункт 21 Порядка изложить в следующей редакции: 

«21. При отсутствии замечаний по проекту нормативного правового акта 

начальник отдела организационного, кадрового и финансового обеспечения 

департамента (далее – отдел) и специалист, осуществляющий правовое 

обеспечения деятельности департамента, визируют проект нормативного 

правового акта»; 

2) пункт 22 Порядка изложить в следующей редакции: 

«22. Специалист, осуществляющий правовое обеспечения деятельности 

департамента, на оборотной стороне последнего листа проекта нормативного 

правового акта указывает на необходимость его размещения в государственной 

информационной системе Новосибирской области «Электронная демократия 

Новосибирской области» (далее - ГИС НСО «Электронная демократия НСО») и 

направляет в прокуратуру Новосибирской области во исполнение соглашений 

между Правительством Новосибирской области и прокуратурой Новосибирской 

области от 19.12.2014 № 56 «Об информационном взаимодействии в рамках 

системы электронного документооборота и делопроизводства», от 29.04.2019 № 19 

«О взаимодействии между Правительством Новосибирской области и 

прокуратурой Новосибирской области в сфере нормотворчества». 



2 

Размещение в ГИС НСО «Электронная демократия Новосибирской области» 

проекта нормативного правового акта осуществляет специалист, осуществляющий 

правовое обеспечения деятельности департамента в течение одного рабочего дня 

со дня его получения от разработчика проекта». 

3) пункт 30 Порядка изложить в следующей редакции: 

«30. При поступлении заключения по результатам независимой 

антикоррупционной экспертизы разработчик проекта нормативного правового акта 

совместно со специалистом, осуществляющим правовое обеспечения деятельности 

департамента, в тридцатидневный срок со дня его поступления готовит и 

направляет ответ эксперту за подписью руководителя департамента (лица, 

исполняющего или замещающего его обязанности) (за исключением случаев, когда 

в экспертном заключении отсутствуют предложения о способе устранения 

выявленных коррупциогенных факторов), в котором отражается учет результатов 

независимой антикоррупционной экспертизы и (или) причины несогласия с 

выявленным коррупциогенным фактором. Подготовленный ответ согласовывается 

с отделом. 

Заключение по результатам независимой антикоррупционной экспертизы 

носит рекомендательный характер». 

2. Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой. 

 

 

 

Руководитель департамента С.В. Федорчук 

 

 


